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Motto:

„Stáří není nemoc ani zásluha, stáří je logický a zákonitý stav, stejně jako mládí. Není

ničím jiným než kusem života. Má snad jedinou vlastnost, že se v něm koncentrují dobré

životní zkušenosti, ale i chyby, které se jakoby zhmotní, vydestilují. Zdravotní stav a

fyzická kondice se snižují, takže i psychická složka se tvaruje jiným způsobem. Je to

stadium, kdy je člověk relativně už oslabený, protože ne všechny životní zkušenosti jsou

těmi, které ho posilují…“

Otakar Motejl
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ÚVOD

„Žijeme ve společnosti, která stárne.“ (Malíková, 2011, s. 26)

Stárnutí lidské populace je v současnosti celosvětovým trendem. Demografické

změny jsou charakterizovány klesající porodností, snižováním úmrtnosti, prodlužující se

střední délkou života, zvyšujícím se počtem starých lidí patřících do kategorie 75-89 let -

senium (dle WHO) a také nárůstem indexu feminity. Podle odborné literatury je v České

republice z 10 osamělých osob ve vyšším věku 8 žen. V roce 2050 se předpokládá, že

v kategorii věku 80 let a výše se proti počtu mužů počet žen zdvojnásobí.

Realita stárnutí populace sebou přináší potřebu řešit propojenost zdravotní a sociální

péče o seniory, která je prezentovaná pod pojmem dlouhodobá péče. Do přípravy a do

patřičných opatření při řešení tohoto celospolečenského problému by měly být zapojeny

rodiny, komunity a veřejné instituce, jelikož úroveň dlouhodobé péče ve společnosti se

stává jedním z mnoha ukazatelů kvality života seniorů. Přičemž v současnosti se klade

důraz na zajištění terénních služeb pro seniory umožňující jim život v jejich přirozeném

sociálním prostředí.

Jedním z dalších vnějších faktorů, které ovlivňují kvalitu života stárnoucích lidí, je

negativní přístup společnosti ke stáří. Ne zřídka jsou senioři vystaveni diskriminačnímu

jednání a to i v sektorech, kde by se tento jev neměl nikdy vyskytovat jako je např.

zdravotnictví. Společnost často prezentuje stáří ve světle nemocí a negativních

fyziologických změn, ale starého člověka provází také mnoho změn pozitivních. Jako by se

zapomínalo, že stáří je přirozeným vývojem člověka a jako kterákoliv jiná etapa lidského

věku má svůj význam pro společnost i jednotlivce.

Pro seniory samotné má nejvýznamnější roli v jejich životě vztah k nejstarší základní

jednotce lidského společenství - k rodině. Starší lidé žijící v rodině jsou obvykle šťastnější,

zdravější a často déle soběstační. Právě ženy jsou těmi, jež zajišťují tzv. soudržnost mezi

generacemi. Proč zejména ony, které nejčastěji v rodině zastávají roli pečovatelek, jsou po

ovdovění a následném zhoršení jejich zdravotního stavu často postaveny před jediné

východisko, a tím je jejich umístění do institucionální formy sociální péče?
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Odpověď na předešlou otázku a mnohé další úvahy mě vedly k myšlence zjistit,

jakou kvalitu života vnímají tyto ženy žijící v domově pro seniory. Jak přijímají své

sociální i zdravotní změny? Jak jsou naplňovány jejich základní potřeby? Jak se

vypořádávají se zátěžovými situacemi? Dostává se jim dostatečné psychické opory? Jak

přistupují k spiritualitě ve svém životě? Jakou úlohu v jejich životě má rodina a přátelé?

Jak celou situaci vnímají jejich rodinní příslušníci? A jaké informace má o svých

klientkách ošetřující personál domova pro seniory? Neopomíjí některé potřeby těchto žen?

Velký vliv na výběr tématu bakalářské práce mělo moje zaměstnání, jelikož pracuji

jako všeobecná sestra v sociálních službách v Domově pro seniory v Chocni již 18 let.

Z mého pohledu bylo v minulosti umístění seniora do tehdejších domovů důchodců

většinou vnímáno jako selhání rodinných příslušníků. Dnes se nad pobytem starých lidí

v domově pro seniory nikdo nepozastavuje. Rodinní příslušníci se běžně zajímají o kvalitu

péče svých nejbližších a mnozí se aktivně účastní při individuálním plánování služeb pro

svého seniora.

Zaujaly mě v této souvislosti také vybrané klientky, protože i ony se mohou těšit ze

zájmu svých příbuzných. Proč, když je jejich ztráta soběstačnosti částečná a rodina má o ně

zájem, žijí v institucionální péči?

S tímto tématem také souvisí autonomie těchto žen. A vyvstávají tak otázky typu:

Cítí se klientky v ústavní sociální péči svobodné? Nebo lépe bychom se mohli ptát: Jak

hodně se cítí být klientky v ústavní sociální péči svobodné?

Mnoho výše uvedených otázek a potřeba individuálního přístupu ke klientkám

ovlivnilo moje rozhodování při výběru metody výzkumu. Uvědomovala jsem si, že metoda

kvantitativního přístupu by mi nepodala odpovědi na mé otázky v dostatečném spektru.

Zvolila jsem proto přístup smíšený, kde kvalitativní metody jsou těmi stěžejními v celém

výzkumu. Kvantitativní metoda v podobě dotazníku WHOQOL-OLD v české verzi pouze

porovnává některé poznatky z vyprávění a z rozhovorů s klientkami.

Výsledky výzkumu zakončené návrhem intervencí pro individualizovanou

ošetřovatelskou péči vybraného typu klientek by měly být přínosem pro zlepšení kvality

života těchto žen žijících v domovech pro seniory. Současně by měly poznatky této

bakalářské práce vést k zamyšlení nad postavením seniorů ve společnosti a upozornit na

potřebu změn v dlouhodobé péči o ně.
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Teoretická část

1 STÁŘÍ A GERIATRIE

1.1 Definice a rozbor pojmů

1.1.1 Stáří

„Všichni stárneme. Dnes jsme mladší, nežli budeme zítra. Zítra budeme starší, nežli

jsme dnes. Žít dobře znamená i dobře stárnout. A dobře stárnout znamená žít dobře.

Stárnutí se nevyhneme – jde o to je dobře přijmout – jako dar – a moudře s ním

hospodařit. Z tohoto daru života se chceme radovat a vytvořit z něj něco dobrého, ba –

pokud možno – to nejlepší, co je v našich silách.“ (Křivohlavý, 2011, s. 12)

Stáří je obtížně definovatelná poslední fáze života, v niž se nápadněji projevuje

involuce, souhrn involučních změn, se zhoršováním zdatnosti, odolnosti a adaptability

organismu. (Kalvach, 2006) Podle teorie psychosociálního vývoje „Osmi věků života“

E. H. Eriksona je hlavním vývojovým úkolem stáří dosáhnout integrity v pojetí vlastního

života. (Vágnerová, 2007) E. H. Erikson vnímá zralý věk jako dobu hledání smyslu a řádu,

dobou moudrosti a smíření. „Obrazně řečeno, stáří je dobou sázení stromů a identita

tohoto věku může být vyjádřena větou: „Jsem to, co po mně zůstane.“ (Říčan, 2010, s. 172)

Dnes, ale i v minulosti si ne jen psychologové kladou otázku: Od kdy je člověk

starý? Příkladem může být následující malé historické nahlédnutí do rozlišování životních

období člověka v různých dobách a kulturách.

Pythagoras přisuzoval období lidského života čtyřem ročním dobám (Smekal, 2008):

 utváření (do 20 let)

 mládí (do 40 let)

 rozkvět sil (do 60 let)

 stáří (po šedesátce)
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Indická tradice také dělí život člověka do čtyř stádií a to podle dominujících hodnot:

 V dětství a mládí je touha po uspokojení tužeb

 V mladé dospělosti úsilí o bohatství nebo moc či úspěchy

 Ve zralé dospělosti směřování k zodpovědnosti, touha plnit své povinnosti

 Ve stáří úsilí o vymanění z tužeb, touha po osvobození a nalezení smyslu existence

Ve staré Číně dělili lidský život:

 na mládí (do 20 let)

 na věk uzavírání manželství (do 30 let)

 na věk plnění společenských povinností (do 40 let)

 na věk poznávání vlastních omylů (do 50 let)

 poslední možnost tvůrčího života (do 60 let)

 věk moudrosti (do 70 let)

 stáří (po sedmdesátce)

Existuje mnoho dalších historických dělení lidského věku. Mnohá z nich líčí stáří

značně pesimisticky, ale dnes z nových vědeckých poznatků vyplývá, že některá tvrzení

o průběhu života člověka již neplatí. (Smekal, 2008)

V současnosti je v odborných publikacích věk nejčastěji kategorizován podle WHO

(SZO – světové zdravotnické organizace), kde jsou senioři řazeni do tří etap stáří


[…]


nejraději za ním. Klienta měla harmonické dětství, mládí i manželství. Myslím, že je se

svým životem spokojená.

Co myslíte, že pomáhá Vaší klientce při zvládání zátěžových situací a životních událostí,

které nemůže změnit? Má na to nějakou svoji metodu?

Asi jí hodně pomáhá, když se může vypovídat. Pomáhá jí vlídné slovo.

Dokáže si Vaše klientka něčím zpestřit dny v DpS? Vyhledává si nějakou činnost?

Klientka si pořád vyhledává nějakou činnost.

Jak hodnotíte spolupráci mezi Vámi a klientkou? Jaká je spolupráce s jejími rodinnými

příslušníky?

Spolupráce je dobrá. Nikdy nebyl žádný problém.

Téma č. 3: VOLBA DOMOVA PRO SENIORY

Víte, z jakých příčin Vaše klientka nastoupila do DpS? Myslíte si, že se pro nástup do DpS

rozhodovala sama? Jaké výhody DpS jsou pro Vaši klientku důležité?

Klientka se z důvodu onemocnění stala nesoběstačnou. O nástupu do DpS se převážně

rozhodovala sama. Výhodou je pro klientku, že má zajištěné služby a pomoc. Klientka má

pocit bezpečí.

Klientka E

OTÁZKY PRO KLÍČOVÉHO PRACOVNÍKA KLIENTKY.

Téma č. 1. : USPOKOJENÍ ZÁKLADNÍCH POTŘEB (např. hygiena, stravování,

ubytování) ZDRAVOTNÍ PÉČE A SLUŽBY V DpS (např. kadeřnice, pedikúra, praní

prádla, nákupy)

Myslíte si, že jsou dostatečně uspokojeny základní potřeby Vaší klientky? Nevnímá Vaše

klientka nebo Vy nějaké nedostatky v naplňování jejích základních potřeb? Touží-li po

nějaké změně, existuje nějaké řešení?

Nelíbí se jí ubytování kvůli spolubydlící. Má ráda otevřené okno, ale spolubydlící nerada

větrá. Myslím si, že by chtěla jednolůžkový pokoj. Řeší to s ní sociální pracovnice. Určitě

by se jí líbilo mít blíž WC. Jinak si myslím, že se cítí v ostatních základních potřebách

spokojená.

Myslíte si, že je Vaše klientka vyrovnaná se svými deficity smyslových schopností, s

pohybovým omezením a s dalšími svými zdravotními problémy? Potřebovala by ještě

nějakou další péči v oblasti těchto problémů? Vyhovují jí kompenzační pomůcky?

Není úplně vyrovnaná se svým zdravotním stavem, ale zlepšilo se to. Nyní má větší zájem o

sebe. Dbá o sebe. Potřebovala by asi větší psychickou podporu. Z kompenzačních pomůcek

jí vyhovuje víc invalidní vozík než chodítko.

Myslíte si, že je Vaše klientka spokojená s dostupností a s kvalitou poskytované zdravotní

péče?

Myslím, že je spokojená.

Postrádá Vaše klientka nějakou službu, kterou DpS nenabízí? Je se stávajícími službami

spokojená?

Myslím, že se službami je spokojená.
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Myslíte si, že Vaše klientka pociťuje svobodu při rozhodování sama o sobě?

Klientka se cítí svobodná ve svém rozhodování.

Téma č. 2: SOCIÁLNÍ POTŘEBY – SPOLEČENSKÉ AKTIVITY, RODINA,

PŘÁTELÉ, PERSONÁL. DUCHOVNÍ POTŘEBY

Jaké zájmy a společenské či jiné aktivity Vaše klientka upřednostňuje? Co myslíte, které

činnosti (zájmy) jí v Dps chybí? Je nějaká aktivita, kterou by v Dps uvítala?

Upřednostňuje čtení na pokoji. Odpoledne navštěvuje recepci, kde si u kávy popovídá

s jinými klientkami.

Myslíte si, že má Vaše klientka dobré rodinné vztahy? Neřeší nějaké rodinné záležitosti?

Myslím, že má dobré vztahy a nic neřeší.

Má Vaše klientka přátele? Setkává se s nimi? Jak moc jsou pro ni přátelé důležití?

Má přátele a jsou pro ni důležití. Ráda si s nimi popovídá.

Myslíte si, že jsou dostatečně naplňovány duchovní potřeby Vaší klientky? Myslíte si, že

se bojí umírání a smrti? Jak vidíte její spokojenost se svým životem?

Duchovní potřeby jsou u ní naplňovány. O smrti nikdy nemluvila. Myslím si, že s životem je

spokojená ano i ne.

Co myslíte, že pomáhá Vaší klientce při zvládání zátěžových situací a životních událostí,

které nemůže změnit? Má na to nějakou svoji metodu?

Takové situace zvládá špatně. Mívá deprese.

Dokáže si Vaše klientka něčím zpestřit dny v DpS? Vyhledává si nějakou činnost?

Ráda si popovídá o vnučkách. Zkrášluje se – namaluje se, navoní se, mění si častěji

halenky.

Jak hodnotíte spolupráci mezi Vámi a klientkou? Jaká je spolupráce s jejími rodinnými

příslušníky?

S klientkou a příbuznými je spolupráce dobrá.

Téma č. 3: VOLBA DOMOVA PRO SENIORY

Víte, z jakých příčin Vaše klientka nastoupila do DpS? Myslíte si, že se pro nástup do DpS

rozhodovala sama? Jaké výhody DpS jsou pro Vaši klientku důležité?

Nemohla se sama o sebe postarat z důvodu zhoršeného zdravotního stavu. Myslím, že za ní

hodně rozhodovala rodina. Za výhodu považuje zajištěnou zdravotní péči po celých 24

hodin denně.
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PŘÍLOHA 5 - DOTAZNÍK WHOQOL-OLD- ČESKÁ VERZE
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