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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Jediným a zcela opomíjeným hodnotícím kritériem kvality v sociální oblasti, je individuální plánování.

Teoreticky jen lehce naznačeno, prakticky zcela ignorováno!

Nepochopení role sestry, jako člena doplňkové zdravotní služby v sociální oblasti, zcela viditelná ignorace

pracovníků v sociální oblasti. Kvalita dle mého, je prioritně stavěna na zdravotních potížích klientů – zcela

mimo zákon č. 108/2004 Sb.

V práci zcela postrádám ukázku a zhodnocení individuálního plánování z několika sociálních modelů.

Např. individuální plánování zaměřené na člověka, nebo v kombinaci s EBINem, z pohledu Konceptu Bazální

stimulace, autobiografie dle prof. Bohma, aj.,….

Ke vlastnímu hodnocení nevyužila základní činnosti v rámci služby – domov pro seniory (zákon č. 108/2004, a

vyhláška 505/2004 Sb.)

Absence sociální práce, s ohledem na vybrané téma.

Zásadní nepochopení změn v sociální oblasti od roku 2007 – zavádějící nepravdy str. 39, 1. a 3. odstavec.

Při citaci paní Malíkové, která používá až kontroverzní názory s ohledem na neznalost sociálního prostředí, se

projevují i v této práci.

Sestra v sociální oblasti nemá vyšší kompetence a dovednosti dle současné legislativy, jako má pracovník

sociální péče; při zhoršení stavu zdraví musí vždy volat RZP či praktického lékaře.

V empirické části má velmi složité hodnocení ze 3 skupin. Zbytečně komplikované a nepřehledné.

Používá názvy ,,komplexní péče“, který se nesmí používat již řadu let pro svou zmatečnost (zásadní problém při

zjištění inspekcí sociálních služeb).

Na druhou stranu odkryla autorka zajímavé věci – samota seniorů – nedostatečné nastavení služeb, plánování

nebo vztahu rodiny?

Systém řízeného hladovění klientů – navrhla autorka změny?

Zjistila, že nejsou naplňované potřeby a seniorky jsou v ohrožení zdraví?

Práce poukazuje na zásadní etický a společenský problém – izolaci jedné skupiny od druhé, služby jen pro ženy.

Použití dotazníku WHOQOL-OLD je v tomto případě nevhodný a nepraktický.

S ohledem na rozsáhlost práce a čas (rozhovory), který tomu autorka věnovala, nepřistupuji k přepracování

závěrečné práce.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

a) Jaký je rozdíl mezi vizí, posláním zařízení versus individuální plán klienta?

b) Jaké jsou role a kompetence klíčového pracovníka, co nesmí dělat klíčový pracovník?

c) Proč ve své práci zcela opomenula zásadní kritéria kvality – SQSS 5., v návaznosti na č.15 a hlavně

č.2?
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